IN IONAM

tamen tātis beneficijs Deus Ieroboā cumulat, tametsi regnū Israēliticū subinde idola colebat, & unā cum Deo, utulos aureos quoq; in Samaria adorabat. Tum inestimabile gratiæ diuinæ munus est, ubi Deus cuipiā regno, urū suo uerbo instructū miserit aut largitus est, cuius gratta nedū ei regiōi scelera, et impietate cōdonat, sed immēsis etiā beneficijs prodest. Quid nō faceret, ubi eiusmodi bonorū urorū maior esset copia? Quo tempo-
 Illud uero ex scripturis nullo modo planē indicari po- re Ionas mis-
 test, num hæc res Ionæ, in Niniue & pisce gesta sit, sus sit ad Ni-
 antequā auxilio fuerat regi Ieroboā, an postea ubi à Ni niuitas.
 niuitis defunctus iam legatione, reuersus est. Credibi-
 le tamē est illū prius suo regi opē tulisse, & inseruiss-
 se, donec regnū recuperatū stabiliuerit, & tādē por-
 rō ad Niniuitas ē sua patria à Deo esse missū. Didice-
 rat enim experimētis, ante apud suos etate agēs, quā
 mitis, & misericors esset Deus etiā aduersus Israēl im-
 piam, & idolorum cultricē. Quare planē persuasum
 habebat eadem māfuetudine, & misericordia Deum
 erga Niniuitas usurū, prædicationēq; suā fore super-
 uacaneā, quo nomine grauter stomachatur Capit. 3.
 Proinde tēpore Ionæ in uniuerso mūdo florētissimum
 fuisse Niniuitarū imperiū in Assyria satis liquet, quē-
 admodum postea apud Babylonios nō minori successu
 uiguit, & deinde Romæ. Sed & aliorū tūc populorū

COMMENTARIUS

erant satis ampla imperia, uidelicet Syriorum, Israëlitarum, Iudææ, Edomitarum & Moabitarum, quæ priuatim suis erant subiecta regibus. Porro imperiū Israëliticum propter Ionam, tunc temporis regnante Ieroboam, in magno stabat uigore. Sed & Iudææ regnum, sub Vfia foelici rerū successu utebatur. Mortuo uero Ieroboam ubi populus nolebat resipiscere, neq; ab idololatria discedere, nec plagis emēdatus, nec uictus beneficijs, imperium Israëliticū funditus concidit, regesq; alternis cædibus subinde mutuo se cōficiabant, donec Assyriorū rex uenisset, euersaq; cum Syria tum Israël, ipsos omnes in captiuitatem abduxisset, adeo, ut nec in hodiernum diem, pristinam libertatem recuperarint, id quod testatur ultimū caput secundi libri Regnorū. Proinde cum totius regni instaret euersio & uastitas, propter delicta populi, uoluit ante mittere Deus (quæ sua est clemētia) per Prophetas Verbum suum, quo illos ad resipiscētiā cohortatur, & præmonet, ut ad minimum, aliquot saltem ex illis conseruet, imminētīq; exitio subtrahat. Ad hunc enim modum serē ubiq; & semper Deū egisse uidemus, ut, quoties populum aliquem esset puniendus, certoq; eius iracūdiæ flagellum instaret, prius Verbo suo misso, impendentē iracūdiæ furorē prænūciat, quo saltē aliquot emēdatos saluos faciat. Ita legimus

Deus per prophetas nos ad resipiscētiā monet.

mus Noa ante diluuium esse missum . Loth , priusquam euerteret absumeretq; igne sulphureo Sodomam . Abrahamum uero Isaac & Iacob antequam terram Canaam uastaret . Porro Iosephum & Moysen priusquam horrendis plagis Aegyptum percuteret . Ita quoq; sic Ionam & Hoseam , ante Niniuitarum et Israëliitarum imperiorum eersionem . Sed & Christum ipsum filium suum unigenitum antequam ueniret dies ille magnus & horribilis in mundum misit . Ceterum post Christi mortem nedum , urbs Hierosolymitarum deleta est funditus , sed Romanorum imperium quoq; euersum est . Quinetiam nobis ipsis eadem iam praesto est gratia , maximaq; diuini Verbi lux effulsit . Quo circa magnum aliquot malum nostris ceruicibus imminere dubium non est , & , nisi me omnia fallat , in hoc Deus est , ut aliquot e medio breui sit ablaturus , priusquam exitum paratum ex improviso omnes nos obruat atq; absumat , si non mature resipuerimus . Cuius rei pro dolor nullam spem relictam esse uideo , & iam bonam futurae plagae partem haud obscure persensimus .

Surge & uade in Niniuem ciuitatem magnam , et praedica in ea , quia alce . &c .

Principio uidemus hoc in loco manifeste , Deum nedum Iudeorum curam habere , sed etiam gen-

Magnum malum nobis imminet .

COMMENTARIUS

tiliū, ut recte Paulus dixerit Rom. 3. Deū non solū Iu-
dæorū esse Deum, sed etiā gentiū. Tametsi nusquam
certis inditijs hic deprehēdi potest Niniuitas unq̄ fuis-
se circūcisos, aut Iudæorū legem suscepisse aut tenuis-
se, sed in hoc tantū laudari, quod Verbo Dei prædi-
cato crediderint, & relicta impietate anteaacte ui-

Circūcisio in te pœnitentiā egerint. Et hoc quidem argumento ual-
utilis ad con- de impugnatur Iudæorum pertinacia, fides uero Chri-
sequendā iu- stiana non mediocriter cōfirmatur, quod quidem osci-
sticiam. tanter nobis negligēdum non est. Ex hoc enim poten-
ter colligimus concludimusq̄, circuncisionem, & le-
gem Mosaicam, ad iustitiā probitatemq̄; consequen-
dam, non esse cōducibilem aut necessariam, falsumq̄;
esse, quod Iudæi putāt omnium hominū interesse, ut
professo Iudaismo, legem Moisaicam suscipiāt atq; ob-
seruent, quasi Iudæi tantum essent populus Dei san-
ctus, & electus. Hic enim Ionas suo libro fortiter ob-
sistit, & probat Niniuitas absq; lege & Iudaismo, so-
lā fide & operibus Deo placuisse, & satisfecisse, nec
Deum plura ab illis exegisse. Si enim lex per Mo-
sen tradita ad consequendam iustitiam fuisset necessā-
ria, omnibus modis etiam Niniuitis erat obseruanda.
Cōtra diuersum reperimus à Iudæis requiri fidem, &
opera, parumq̄; illis prodest circuncisio, cerimoniamq̄;
diuersitas, quas in uniuersum Esaias Cap. ii.